

Aprobat:

Coordonat:

**Acoperis sarpant la blocul nr.3 al
Gimnaziului Stefan cel Mare din
s.Molovata raionul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2013**Acoperis sarpant la blocul nr.3 al Gimnaziului Stefan cel Mare din s.Molovata
raionul Dubasari**

Valoarea de deviz 740 647,30 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
		1.1. Demontaj				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din foi de ardezie	m2	505,00	36,20 36,00	18 281,00 18 180,00
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor	m2	505,00	9,30 9,00	4 696,50 4 545,00
3	CE41A	Montarea capriorilor - демонтаж стропил и стоек	m3	1,76	1 569,31 963,60	2 761,99 1 695,93
4	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	1,20	93,50 93,50	112,20 112,20
5	RpCE40B	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor exclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata	m2	416,00	89,50 85,00	37 232,00 35 360,00
6	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) - granulit	m3	81,81	54,00 51,00	4 417,74 4 172,31

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCE05E	Bariera de vapori la terase sau balcoane, peste plansee cu 1 strat de carton bitumat CA 400, simplu asezat si cu suprapunerile lipite cu bitum cald - demontaj (numai manopera si macara de fereastră)	m2	416,00	4,70 4,50	1 955,20 1 872,00
8	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III погрузка мусора от разборки в а/самосвалы	100 m3	1,95	1 248,00 0,00	2 433,60 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamantului cu autobasculanta de 10t la distanta de : 5 km - отвозка мусора от разборки	t	62,00	19,15 0,00	1 187,30 0,00
10	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	1,95	230,49 19,00	449,46 37,05
Total Demontaj						73 526,99
Incluziv salariu						65 974,49
1.2. Acoperis						
11	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,41	7 123,44 1 204,50	17 167,49 2 902,84
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,65	6 863,02 1 125,00	11 323,99 1 856,25
13	CE30A	Asterală le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. V = 5.93m3 (inclusiv 3.46 m3 - nou / 1.39 m3 - refolosirea)	m2	645,00	48,15 14,75	31 053,95 9 513,75
14	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	9,46	756,43 102,50	7 155,84 969,65
15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - pelicula anticondensat	m2	645,00	23,98 12,50	15 464,75 8 062,50
16	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor	m2	645,00	280,04 57,50	180 628,06 37 087,50
17	CE23Dnp	Tabla protejata anticoroziv pentru imbinari L = 2.0 m / buc B= 0.5 -	m	63,00	226,39	14 262,67

1	2	3	4	5	6	7
	именит	1.17m			62,50	3 937,50
18	СК26D применит	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu - sisteme antizapada L = 1,0 m (92 buc)	m	92,00	61,30 5,00	5 639,60 460,00
19		Sisteme Antizapada L=1,00 m	buc	92,00	50,00 0,00	4 600,00 0,00
20	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d125	m	103,00	241,65 15,00	24 889,49 1 545,00
21	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d150	m	42,00	228,28 17,50	9 587,76 735,00
22	СК17Fпр имениит	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice	m2	81,00	228,88 87,50	18 539,44 7 087,50
Total Acoperis						340 313,03
Incluziv salariu						74 157,49
1.3. Scara						
23	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg	kg	128,90	34,50 6,00	4 447,57 773,40
24	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi	m2	5,00	55,05 40,50	275,25 202,50
25	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	14,00	25,50 6,00	357,00 84,00
26	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc	14,00	30,48 29,00	426,79 406,00
Total Scara						5 506,61
Incluziv salariu						1 465,90
Total Acoperis						419 346,63
Incluziv salariu						141 597,89
2. Nod A						
27	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea c - - polisterolciment gr.10 cm y = 500 kg/m3	m3	39,10	1 846,25 355,05	72 188,45 13 882,45

1	2	3	4	5	6	7
28	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	391,00	53,20 20,00	20 801,20 7 820,00

Total Nod A						92 989,65
Incluziv salariu						21 702,46

Cheltuieli directe	lei	512 336,27
Asigurare sociala si medicala	24,00 %	39 192,08
Transport	4,00 %	13 678,68
Total	100,00 +	565 207,04
Cheltuieli de regie	5,00 %	28 260,35
Total	100,00 +	593 467,39
Beneficiu de deviz	4,00 %	23 738,70
Total	100,00 +	617 206,08
TVA	20,00 %	123 441,22

Total deviz: **740 647,30**
Incluziv salariu **163 300,35**

Intocmit (Covrig Cristian)
(funcția, semnătura)

Verificat (Covrig B.)
(funcția, semnătura)